
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 95   DEL  07-06-2018

OGGETTO:
PROGRAMMA REGIONALE DI SVILUPPO DEL SISTEMA INTEGRATO DI
EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE 0-6 ANNI D.LGS N. 65/2017 E DGR N. 561/2018 -
PRESENTAZIONE CANDIDATURA

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  sette del mese di giugno alle ore 08:45,
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO A
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE A
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza
LUCARELLI ROBERTO nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata

PROPOSTA DI DELIBERAZONE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile del
Settore Affari Generali;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017, attuativo dei commi 180 e 181 della
legge 107/2015 , ha istituito il “Sistema integrato di educazione ed istruzione dalla nascita e
sino a sei anni (0-6 anni)” finalizzato a garantire, sin dalla nascita, pari opportunità di
educazione e di istruzione, di cura , di relazione e di gioco a tutte le bambine e a tutti i
bambini, concorrendo ad eliminare diseguaglianze, e barrire territoriali, economiche, etniche e
culturali, attraverso il superamento della dicotomia tra servizi educativi per la prima infanzia e
la scuola dell’infanzia, costruendo un percorso educativo e formativo unitario, pur nel rispetto
delle specificità di ciascun segmento;

ATTESO che il decreto nasce dall’esigenza di garantire sin dalla nascita pari opportunità di
educazione e istruzione, di cura, di relazione e di gioco per tutte le bambine e i bambini  dalla
nascita fino ai 6 anni d’età, abbattendo disuguaglianze sociali, economiche, etniche,  territoriali
e culturali, vuole promuovere l’inserimento dei servizi educativi, nell’ambito del sistema
dell’istruzione, favorendone l’integrazione con la scuola dell’infanzia;

- CHE i servizi educativi rivolti all’infanzia sono articolati in:

nidi e micronidi, per bambini tra tre e trentasei mesi di età,

sezioni primavera, per bambini tra ventiquattro e trentasei mesi di età,

servizi integrativi che comprendono spazi gioco che accolgono bambini tra dodici e

trentasei mesi,
centri per bambini e famiglie che accolgono bambine e bambini fin dai primi mesi di vita,

servizi educativi in contesto familiare che accolgono bambini tra tre e trentasei mesi.

VISTA la delibera Regionale n. 561 del 23 aprile 2018 : “D.Lgs n. 65 del 13.04.2017- indirizzi
regionali per la predisposizione del Programma regionale degli interventi per il sistema
integrato di educazione ed istruzione e modalità di presentazione delle istanze da parte dei
comuni delle Marche , in forma singola ed associata”.

VISTO il Decreto del dirigente della P.F. Istruzione Formazione, Diritto allo Studio n. 419 del 03
maggio 2018 inviata con nota acquisita al prot. 10899 del 9.05.2018 con la quale sono state
impartite le modalità operative per l’adesione delle Amministrazioni comunali al Programma
regionale;

CONSIDERATO che il Comune di Camerino per le finalità di cui alle disposizioni sopra dette
intende proporre la propria candidatura in forma singola;

- CHE in base alle tipologie degli interventi previsti nell’allegato “A” del DDPF n. 419/2018
intende proporre le seguenti tipologie di intervento:

-Tipologia di intervento “a”: “riqualificazione funzionale ed estetica”.
-Tipologia di intervento “b”: “Finanziamento di spese di gestione , in quota parte, dei servizi
educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro
qualificazione, al fine di favorirne la frequenza”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 07-06-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



Di scegliere nello specifico i seguenti interventi :

-Dettaglio degli interventi :

1) intervento “a”: 4) ristrutturazione parco giochi”
2) intervento “b”: 4) apertura del servizio nel periodo estivo fino al 10 agosto,

Che nel Comune di Camerino hanno sede :

- un asilo nido comunale “La Coccinella”, gestito direttamente da questo Comune con
personale dipendente (un’integrazione del monte ore complessivo svolto a favore dei bambini
è affidato a ditta esterna per il servizio educativo integrativo);

- due scuole dell’Infanzia Statale: scuola “Daniele Ortolani” e “L’Aquilone”;

- un asilo nido d’infanzia privato “Felice Cambriani” in convenzione con il Comune;

- una scuola d’infanzia paritaria “Maria Ausiliatrice” di proprietà della parrocchia di San
Venanzio.

ATTESO che entro l’11 giugno 2018 dovrà essere presentata la manifestazione di interesse in
maniera digitale, attraverso la piattaforma  regionale Cohesion;

PROPONE DI DELIBERARE

1) La premessa è parte integrante del dispositivo;

2) Di presentare per l’anno 2018 alla Regione Marche la propria candidatura, per le finalità di
cui alle disposizioni sopra dette, quale comune singolo;

3) Di presentare la seguente tipologia di intervento:

-Tipologia di intervento “a”: “riqualificazione funzionale ed estetica”.
-Tipologia di intervento “b”: “Finanziamento di spese di gestione , in quota parte, dei
servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e
della loro qualificazione, al fine di favorirne la frequenza”.

4) Di scegliere nello specifico i seguenti interventi :

-Dettaglio degli interventi :

- intervento “a”: 4) ristrutturazione parco giochi”
- intervento “b”: 4) apertura del servizio nel periodo estivo fino al 10 agosto,

5) Di approvare e proporre alla Regione il progetto allegato che si intende realizzare,
considerandolo parte integrante e sostanziale del presente atto;

6) Di dare atto che il nido comunale “La Coccinella” ha una capienza di 49 posti, l’asilo nido
d’infanzia privato “Felice Cambriani” in convenzione con il Comune, n. 16 posti, mentre i
bambini frequentanti la scuola dell’infanzia statale attualmente sono in numero di 95;

7) Che le somme occorrenti e previste per il cofinanziamento del progetto da parte del
Comune trovano imputazione

- quanto ad € 1.000,00 al cap. 1666

- quanto ad € 950,00 al cap. 1667

corrispondenti al 10% del costo totale preventivato e che le stesse saranno a carico solo del
Comune di Camerino;

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 07-06-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



8) Di dare atto che gli interventi proposti in progetto saranno attuati in caso di approvazione
dei progetti e che le somme occorrenti trovano imputazione nel bilancio pluriennale
2018/2020 ai capitoli sopra detti;

9) Incaricare il responsabile del settore affari generali di adottare gli atti necessari per la
comunicazione, entro l’11 giugno 2018, alla struttura regionale competente le tipologie di
intervento da attuare.

PROPONE INOLTRE
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n.
267/2000.

Il Responsabile del Settore Affari Generali
F.TO Dr. Francesco Maria Aquili

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la presente
deliberazione;

VISTI  i  seguenti  pareri  espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 267/2000:

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr.
Francesco Maria Aquili): parere favorevole;

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. Giuliano
Barboni): parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA
1) La premessa è parte integrante del dispositivo;

2) Di presentare per l’anno 2018 alla Regione Marche la propria candidatura , per le finalità di
cui alle disposizioni sopra dette, quale comune singolo;

3) Di presentare la seguente tipologia di intervento:

-Tipologia di intervento “a”: “riqualificazione funzionale ed estetica”.
-Tipologia di intervento “b”: “Finanziamento di spese di gestione , in quota parte, dei
servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e
della loro qualificazione, al fine di favorirne la frequenza”.

4) Di scegliere nello specifico i seguenti interventi :

-Dettaglio degli interventi :

- intervento “a”: 4) ristrutturazione parco giochi”
- intervento “b”: 4) apertura del servizio nel periodo estivo fino al 10 agosto,

5) Di approvare e proporre alla Regione il progetto allegato che si intende realizzare,
considerandolo parte integrante e sostanziale del presente atto;

6) Di dare atto che il nido comunale “La Coccinella” ha una capienza di 49 posti, l’asilo nido
d’infanzia privato “Felice Cambriani” in convenzione con il Comune, n. 16 posti, mentre i
bambini frequentanti la scuola dell’infanzia statale attualmente sono in numero di 95;

7) Che le somme occorrenti e previste per il cofinanziamento del progetto da parte del
Comune trovano imputazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 07-06-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



- quanto ad € 1.000,00 al cap. 1666

- quanto ad € 950,00 al cap. 1667

corrispondenti al 10% del costo totale preventivato e che le stesse saranno a carico solo del
Comune di Camerino;

8) Di dare atto che gli interventi proposti in progetto saranno attuati in caso di approvazione
dei progetti e che le somme occorrenti trovano imputazione nel bilancio pluriennale
2018/2020ai capitoli sopra detti;

9) Incaricare il responsabile del settore affari generali di adottare gli atti necessari per la
comunicazione, entro l’11 giugno 2018, alla struttura regionale competente le tipologie di
intervento da attuare.

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi,

DELIBERA
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 07-06-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 07-06-2018 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 07-06-2018 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to LUCARELLI ROBERTO

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 16-06-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 16-06-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 07-06-2018 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 07-06-2018 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO


